UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA

PORTARIA no 02/2026

O membro da  Coordenação do Programa de Pós-graduação em Bioquímica do
Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular do Centro de Ciências, da Universidade Federal do
Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os Doutores DANILO DE MENEZES DALOSO, presidente, MARIA
RAQUEL ALCÂNTARA DE MIRANDA e MARJORY LIMA HOLANDA  ARAÚJO, todos da
Universidade Federal do Ceará (UFC), membros titulares, e MURILO SIQUEIRA ALVES, da
Universidade Federal do Ceará (UFC), membro suplente, para, sob a presidência do primeiro, compor a
Comissão de Seleção de DOUTORADO, referente ao Processo Seletivo de que trata o Edital Nº 07/2025
deste Programa.

Cientifique-se.

Cumpra-se.

Programa de Pós-graduação em Bioquímica do Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular do Centro de Ciências da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza (CE), 12 de Janeiro de
2026.

Prof. Dr. José Hélio Costa
Membro da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Bioquímica

Documento assinado eletronicamente por JOSE HELIO COSTA, Professor do Magistério Superior ,
em 20/01/2026, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6129037 e o código CRC 6FABF298.

Referência: Processo nº 23067.002659/2026-79 SEI nº 6129037

PPGS - Portaria (Doutorado) 2 (6129037)         SEI 23067.002659/2026-79 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PPGS - Portaria (Doutorado) 2 (6129037)